3 Ad unguem Bucherius hic. *Hic tundimur* (inquit) *adversitatibus & discipline veritate exercemur; ut illic locis iuxta meritum congruis disponamur, & castigatione cessante solo amoris glutino copulemur, & uno impleti spiritu perfundamur.* Hic enim foris tundimur, ut illic sine reprehensione inveniamur. Hic malleus, hic securis, hic omnia tunsonum genera resonant: in domo autem Dei nulli ictus audiuntur, quia in aeterna patria omnes perfectionum strepitus conticescunt. Totum cælestis studium, ut efformemur in virum perfectum, quia Pater cælestis decernit acerbitate, conformes fieri imagini filij sui: cessareque facit acerbam, in formam amaritudinem, si recipimus imaginem: equidem cum ab homine terreno derivetur imperfectio, à cælesti perfectæ similitudo, & nihil iniquatum iniret in gloriam; constitutaque in imperfectione fabricam: ærumnis, pressuris ictibus, securis destinatur & malleus: igitur inepti in fabricam rationales lapides terreni hominis; nisi portemus imaginem cælestis. Ergo in textum Evangelicij Vatis. Sculpti lapides exprimunt ordinem fabricæ; igitur sine ordine fabricæ, ubi lapides vivi sine sculptura: tuncque sapphiri vocantur, dum cælaturâ excuduntur; ut nullus refugiat ictus: quandoquidem lapides viles convertuntur in pretiosos. *Ordinem lapidum ex crystallo faciam:* legit Leo Ludas. Hinc constant momenta perfectionum, ad superius ædificium: equidem cum pretiositas lapidum pendeat à puritate atque perfectione cordium; lapis in fabrica collocatur pretiosus, dum resalget sine macula ut purissima crystallus. Maluend.

Et pollina perfectio.

Eucher.

Ubi perfecta imago cæsat in formam perfectionis tunsonum.

Leo Ind. Quæ tendit in cordium puritate & splendorem.

Epicur.

4 Epicurus, ut refert Cicero, 5. Tusculan. qq. dicere solebat: *Pati, dulce est quem secutus Cordub. Stoicus, Epist. 66.*

R

Vir

Senec. Vir bonus (inquit, inter cruciamina) non quid passurus, sed quid facturus aspiciet. Utilem suam vim sibi iudicabit, tutam, prosperam. Unde ex arumna & labore, confectam felicitate, succinit in Herculi, Furent. V. 654.

Idem. Fructus optimo laborum Quod fuit durum pati, dulce est.

Bernard. Nil mirum, cum crescat in celsitudinem opus, quod dulcis propter, tutissimus fructus. Pena pretiosa, amabilis & iucunda: inquit Bernard. Sermon de Andrea n. 2. Ita definit poenam, quippequam exit in gloriam, aeterna felicitatis aedificium, leve tribulationis momentum, & summo artificis ingenio; ut ferreat opus, & floreat aedificatio: igitur tunc magis lapides aedificantur, dum icibus contunduntur. Iratus est Dominus iracundia, idest, ira magna, sive iracundia vehementia, ut alibi diximus, sumpro pleonastico pro superlativo. Si qui pius, indignatur; iure prosum commovetur: sit ergo, verum quorsum? Dices ad eos (loquitur Propheta Dominus) convertimini ad me. In hocne proposito tendit ira? Potius videtur & summa misericordia: igitur si peccatus tendit in delinquentium cruciamentum, duntaxat exercet iram propter coram conversionem.

Ex poena gloria.

Zachar. 1. 1. Iratus est Dominus iracundia, idest, ira magna, sive iracundia vehementia, ut alibi diximus, sumpro pleonastico pro superlativo. Veri. 3.

Geminatio pro superlativo. Veri. 3. Et cordis conversio.

V. 15. & 16. Ira magna irasor (inquit) propterea domus mea aedificabitur, & perpendicularum extendatur super Ierusalem. Ira sane destruit: quomodo ergo ira Numinis construit; ita ut perpendicularum per planitiem extendatur, ut domus aedificetur? Propterea. Hae artificis supremi fabricandi forma: sumpta metaphoram a templo, ut cordium perficiatur aedificatio, permanentque in sanctitate, tanquam templum Dei vivi.

Novum iaculo fundamine templum: Aurea planitiem spacijs percurrit arundos. Ne commissuris distantibus angulus impar Argutus aut mutiles per dissona symmetra normam.

Uti accinit Prudentius, in Psychomach. v. 893. Destruere congruit, quicquid aedificium destruit: tuncque in aedificationem extenditur perpendicularum; quippe tunc aedificatio, si nullum impedimentum. Perpendicularum deservit lapidum aequalitati, & fabricae directioni; quoniam regula, ne in labore sit error, & ex errore in labore totum labor: unde super corda perpendicularum extenditur, ut aedificetur quod sudore aedificatur: igitur in caelestem nequaquam consurgent fabricam, nisi vixerint ad regulam. Ex perpendicularo constat, quid detrahendum, ne corruat turpe in aequale aedificium: quidem quod

extuberat, superfluum: & ut aedificetur, ad leges artis destruitur: quoniam nullum emolumentum tanti exantlati laboris, ni lapidum aedificij secentur superfluitates. Corda huiusmodi imperfectione nequeant edificari; quippe ipsi gratum, quod nocuum, nec voluntarie relinquunt; itaque artificis caelestis destruit, quod in fabricam disponit; igitur ex destructione, exterminio pravitatis, fastigium surgit eminentis virtutis. Ideo dulce pati, dum videtur quid confectum ex dolore: poena pretiosa, amabilis & iucunda; postquam perlata in aedificium cruciamina, perspicua artificis mente ex acerba ad speciem severitate, propter morum formationem aut reformationem ad artis legem, & architecturam amittit: igitur quod pridem videbatur, crebris icibus ac tunfionibus acerbum, apparet in oblectamen fabricae illustre fastigium.

Per varios casus, per tot discrimina rerum, O passi graviores! Deit Deus his quoque finem.

Idem intuitus videtur apud Ieremiam. Eodem stylo utitur Dominus in fabrica destructionem, ac in molimen. Cogitavit Dominus (inquit Propheta) dissipare murum sive Sion, tetendit funiculum suum. Hebr. Perpendicularum, Lineam, Normam. Quod Isai, 34. 11. dicitur Mensura: 4. Reg. 21. 12. Pondus, igitur semper suspenderit aliquid grave in extremo perpendiculari. Totum videtur inutile, dum studet destructioni; igitur ubi dissipatur fabrica, haud opus ulla mensura. Opas sane in zelum imprudentem, atque iudicium impotentem furorem; qui fulminant ultra mensuram supplicium, sine iudicio culparum: funiculique extenditur, dum dissipari molimina cogitatur; quoniam in legem peccatur pro lege, modo poena maior criminis, deficiente iudicio, iudicio facto: quandoquidem minime sententia recta, si aliquid ultra. Accedit correptioni, sed iustitiae modo: si necessaria lachryma; lachryma, sed in mensura, Secundum modum culpa, disciplina debet extendi mensura: ait Almficus Doctor, Regul, Sancti. cap. 24. Ultra, non influit peccatum, sed condemnantis iudicium: poenae non inferenda iuxta lubitum damnantis, sed iuxta entitatem criminis. Ergo ad coercionem errantium sceleratorumque irato castigatore opus non est: nam cum ira delictum animi sit, non oportet peccata corrigere peccantem. Pensetur examine, quantum transgressor deviat a lege: funiculoque in dissipatione poenam iudex metiatur erroris, Ne quid deliret amissis.

Senec. Aliud

Vir bonus (inquit, inter cruciamina) non quid passurus, sed quid facturus aspiciet. Utilem suam vim sibi iudicabit, tutam, prosperam. Unde ex arumna & labore, confectam felicitate, succinit in Herculi, Furent. V. 654.

Idem. Fructus optimo laborum Quod fuit durum pati, dulce est.

Bernard. Nil mirum, cum crescat in celsitudinem opus, quod dulcis propter, tutissimus fructus. Pena pretiosa, amabilis & iucunda: inquit Bernard. Sermon de Andrea n. 2. Ita definit poenam, quippequam exit in gloriam, aeterna felicitatis aedificium, leve tribulationis momentum, & summo artificis ingenio; ut ferreat opus, & floreat aedificatio: igitur tunc magis lapides aedificantur, dum icibus contunduntur. Iratus est Dominus iracundia, idest, ira magna, sive iracundia vehementia, ut alibi diximus, sumpro pleonastico pro superlativo. Si qui pius, indignatur; iure prosum commovetur: sit ergo, verum quorsum? Dices ad eos (loquitur Propheta Dominus) convertimini ad me. In hocne proposito tendit ira? Potius videtur & summa misericordia: igitur si peccatus tendit in delinquentium cruciamentum, duntaxat exercet iram propter coram conversionem.

Ex poena gloria.

Zachar. 1. 1. Iratus est Dominus iracundia, idest, ira magna, sive iracundia vehementia, ut alibi diximus, sumpro pleonastico pro superlativo. Veri. 3.

Geminatio pro superlativo. Veri. 3. Et cordis conversio.

V. 15. & 16. Ira magna irasor (inquit) propterea domus mea aedificabitur, & perpendicularum extendatur super Ierusalem. Ira sane destruit: quomodo ergo ira Numinis construit; ita ut perpendicularum per planitiem extendatur, ut domus aedificetur? Propterea. Hae artificis supremi fabricandi forma: sumpta metaphoram a templo, ut cordium perficiatur aedificatio, permanentque in sanctitate, tanquam templum Dei vivi.

Novum iaculo fundamine templum: Aurea planitiem spacijs percurrit arundos. Ne commissuris distantibus angulus impar Argutus aut mutiles per dissona symmetra normam.

Uti accinit Prudentius, in Psychomach. v. 893. Destruere congruit, quicquid aedificium destruit: tuncque in aedificationem extenditur perpendicularum; quippe tunc aedificatio, si nullum impedimentum. Perpendicularum deservit lapidum aequalitati, & fabricae directioni; quoniam regula, ne in labore sit error, & ex errore in labore totum labor: unde super corda perpendicularum extenditur, ut aedificetur quod sudore aedificatur: igitur in caelestem nequaquam consurgent fabricam, nisi vixerint ad regulam. Ex perpendicularo constat, quid detrahendum, ne corruat turpe in aequale aedificium: quidem quod

Aliud occurrit nec levioris momenti documentum. Norma fecit perpendicularum intruitur, ut in aequalitatem formandorum, quae regulis artifice fingit, nequid hinc, nequid protuberet; quippe per illud explorat instrumentum, quid in opere rectum, vel quid curvum: & in aedificio dissipando interest perpendiculari cum pondere rectitudo; ut aedificetur recta intentio indicantium, ubi necessarium in transgressores supplicium: igitur exercenda virga directionis & rectitudinis, ut expellat pro manere delinquentium curvitates.

7. Modo in propositum nostrum. Quod instrumentum in fabricam, a Deo sumitur in fabricae ruina. Sollicitat lapidum rectitudinem, & iuxta leges planitiam, quam excavavit corruptela mortum, & deturpavit superfluitatis vitium, quin possint sine correctione aedificari: cum vitia deserviant minime aedificationi: funiculumque Dominus tendens amplificat, dum constructa a vitijs dissipare omnino cogitat; quippequam icibus & icibus ad mensuram reddit lapidibus amissam crimine formam: equidem per meditatum dissipatione vexamen, curva corda procedunt ad rationis rectitudinem. Dissipatio & perpendicularum illustrant Dominum, quoniam quae pervertit malignantes destruxerunt. Ni dolore pungantur, haud respiscunt, neque fabricata destruent, ex quorum exterminio procedit aedificatio: funiculique tenditur in aedificij molimen, dum cogitat destructionem; quoniam cacumina in fabrica haud videbuntur virtutis, sine dissipatione inolitae pravitatis.

8. Pendere acerbis intuitum apud Vatem Evangelicum. Scopabo eam in scopato terens. De sensu literali dicemus, Tautolog. 6. a. n. 34. Scopam utimur in loci versi munditiam: qua ergo lege in destructionem? Destruit Dominus, cuius nonnunquam in nostrum emolumentum intuitus; equidem mortificat ut vivificet, premit ut pectora emundet: & ubi eius in peccatoribus exardescit ira, corda terit uti scopis; quippe quod magis premuntur, validius purificantur. Levens dicitur, & non conterens: qui conterit, quicquid superflua segregat, & a paleis grana purgat: scopaque Dominus dicitur terere, dum intendit supplicij mortificare; quoniam mitens pro criminibus poenam, mortificationis flammam, non conatur transgressorum necem, sed duntaxat animarum puritatem. Occurrit in solamen peccatorum, indigna aliquando tolerantium, nobile eximium.

Tom. VI.

Virgil. 1. Aeneid. v. 203.

Thren. 2. 8.

Non sententia in delinquentem recta, si aliquid ultra.

Isai. 14. 23.

Quo magis corda premuntur, per festius aedificantur.

S. Bened.

Senec.

Auson. E. dyl. 8. v. 13.

Aliud

Virgil. d. v. 211.

Senec.

Ovid. 2. Metam. lib. 1.

Felicitas obscurat lumine.

plum. Scopis terens non conterit: pulverem duntaxat a versis excutis sine quo condicione carnis, afflatus mundi, suggestione demominis, nequit existere homo, dum est in humo: & quae a Domino mittuntur acerba, aut parum grata, iure dicuntur scopis: igitur attrita, amaritudine, & tractus acerbitate liberantur a pulvere, quo religiosa corda solent fordescere. Leve videtur, quod non videtur, quippe minime in examine libatur: sensimque ingeritur ulcus, quo doleat peccatus; & ubi a Domino pungens emittitur poena, terens signatur scopis; siquidem ne pulvis gravem generet imperfectionem, illerundendo ac tundendo solet excutere pulverem. De Asbeto, sive lino Indico dicit Plinius lib. 19. cap. 1. in igne non absumit; sed potius purificari. Unde Petra Sancti. d. lib. 6. cap. 16. inscribit: Tergit, non urit. Idem apud Picinell. 12. Mund. Symbol. a. n. 51. & Isidor. 16. Etymolog. cap. 4. dicentem: Ira appellatur Amiantibus, eo quod igni non ardeat, sed splendore accepto nitescat. Summum notatur cruciamentis per ultionem sed est discrimen in artifice ignis, vario intuitu: potissime dum emittitur ex caelo: quandoquidem si homo per huiusmodi ignem transferit, flamma nequaquam nocet: igitur quod videtur ignis ardor, est ad virtutem splendor. Non urit; quia urando tergit: nequitque patiens dicere flammam, ex quibus nitescit puritas. Hinc elucet in tribulationibus & gloria & glorificatio, ex Dei pietatis officio: etenim cum nostro splendore studeat, esto caro ultionem sentiat; qui nisi & perusti nunquam uti asbeto consumantur, sed in puritatis perfectionem consummantur. Si in hoc pignus ac dispositio aeternae felicitatis.

Durate, & vosmet rebus servate secundis.

9. Secus ubi deaurata insidiosa Fortuna offert undecumque prospera. Sine haese patimur hostilia (inquit Seneca, Epist. 91.) & eladii causas, si alia desolant, nimia sibi felicitas invenit. Sed unde ex ovo aureo malus coevus? Prosperitas obscurat lumine, irritaque caligo ex Sole.

Santque oculis tenebrae per tantum lumen oborta.

Qui plenus lumine, nihil praeter lumen videt, ex his in quae percussus lumina tendit: unde cum ex Fortunae fulgore vehementi habeat animum caecum; dum arbitratu ascensum procedit in praecipitium. Quosque, ut redirent frangi, iruit Babylonica captivitas, erga cuncta vitia viguit. Hebraeorum cum felicitate libertas: igitur ex collatis bonis conficientes tela, caelum ipsum percutebat itul-

Virgil. d. v. 211.